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Aldrig mere energikrise?



Rettidig udbygning af vedvarende energi og europæisk infrastruktur er godt for elprisen
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Få års forsinkelse af sol-
og vindenergi kan koste 

danske elforbrugere
25 mia. kr. om året

Hvis udbygning af solceller og vindmøller ikke 
lever op til vores klimaambitioner og forsinkes 
bare nogle få år, vil det koste forbrugerne dyrt. 

Gevinsten for forbrugerne ved at være på 
forkant med udbygningen er 

15 mia. kr. om året.

Et bedre forbundet Europa kommer alle euro-
pæere til gavn i form af lavere elpriser. VE-
ressourcerne kan udnyttes bedre, og der 

skabes bedre balance på tværs af kontinentet.

Flere udlandskabler 
giver lavere elpriser 

i Europa

Et grønt elsystem er 
vores forsikring mod 

en ny fossil energikrise
- og prischok 

Grøn energi er sikker energi og vejen ud af den 
fossile afhængighed og de udsving, afhængig-

heden kan betyde for elprisen. Mangel og 
prisstigninger på den fossile energi vil have 

mindre indflydelse på elprisen, efterhånden som 
vores elsystem bliver grønnere.



Kommer vi bagud med VE-udbygningen kan det koste danske forbrugere 25 mia. kr. om året i 
dyrere elregning. Bygger vi på forkant, kan det give gevinst på op til 15 mia. kr.

Elektrificering skal gøre Europa grønt, vedvarende 
energi skal gøre forbrugernes regning billig
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Overudbud af energi, giver lavere elpriser

Underudbud af energi, giver højere elpriser

Forskellen i elprisen svarer til en 
forskel i samlet elregning for danske 
elforbrugere på 40 mia. kr. i 2030. 

Note: Elpris 2001-2023 er historisk årsgennemsnit. Elpris 2025-2050 er resultater af Elpris 
Outlook 2023. Forbrugeromkostningen er udregnet ved at tage differencen på elprisen i de 
to elprisscenarier i forhold til den bagvedlæggende referenceberegning og gange difference 
på det forventede danske forbrug i 2030 på omkring 100TWh. For en husstand med et 
elforbrug på 4.000kWh/år vil forskellen mellem et overudbud og underudbud af energi 
være 2.000kr/år og det dobbelte, hvis man har elbil.
Læs mere om baggrunden for analysen  på s. 6

Elpris i Vestdanmark 2001-2050

Analysen
Vi har rasende travlt med den grønne omstilling. Omstillingen sker ved at øge udbuddet/produktionen af grøn strøm, 
som skal erstatte den fossile elproduktion på kraftværker. Samtidig skal forbruget af el øges markant, når andre 
sektorer, som transport, industri og varme skal væk fra fossile brændsler og over på grøn el.  På bare syv år skal 
Danmark øge udbuddet af grøn strøm med ca. fire gange, og efterspørgslen skal tredobles. Samme udvikling er i gang 
i hele Europa. Derfor er der pres på forsyningskæderne, og risikoen for forsinkelser er stor 

Analysen viser, hvad sker der med elprisen, når udbud og efterspørgsel ikke følges ad - når elsystemet er i ubalance. Et 
energisystem, hvor der er balance mellem udbud og efterspørgsel, er afgørende for alle aktører. Balance sikrer, at 
forbrugerne ikke betaler unødige høje priser for strøm, og at producenterne er sikre på en afregning, som kan betale 
for deres investeringer. 

Sådan har vi gjort
Fra 2025 og frem simuleres udviklingen i Nordeuropas elsystem i et grønt referencescenarie, hvor der er balance i 
udbud og efterspørgsel. Denne balance er forstyrret i to ubalancescenarier: Et overudbud af energi sker ved at 
forsinke en del af den planlagte og forventede Power-to-X-udbygning. Dermed skal der bruges mindre el til PtX, vi når 
ikke vores klimamål, og der opstår et overudbud. Samme overudbud kan ske, hvis investeringer i sol- og vindenergi 
bliver fremrykket med blot 10 måneder, og vi samtidig når klimamålene gennem elektrificeringen. 

Et underudbud af energi sker ved, at udbygningen af havvindmøller i Europa bliver forsinket med 2,5 år og sol- og 
vindenergi på land med 1 år. Dermed er der mindre billig, grøn strøm til rådighed, og andre dyrere anlæg må træde til 
for at dække behovet for el. Samme effekt kunne også opstå ved at tilføje et større elforbrug til eksempelvis PtX end 
oprindeligt forudsat. Fordi elforbruget er højt uanset hvad i dette scenarie, er det ikke så kritisk i forhold til klimamål, 
som i høj grad drives af elektrificeringen. 

Analysen viser, at blot få års forsinkelse vil give højere elpriser, og omvendt vil en hurtigere udbygning give lavere 
elpriser. Det er væsentligt at påpege, at en situation med overudbud af grøn energi, som er drevet af forsinket 
efterspørgsel/elektrificering ikke er ønskværdig. Langsommere elektrificering vil gøre det svært at nå klimamålene. En 
situation med overudbud af grøn energi, som er drevet af en hurtigere udbygning end antaget kan have positive 
effekter på klimaet og forbrugernes elpriser.



Masser grøn strøm er vores forsvar mod gasmangel – og samtidig vores forsikring 
mod gassens rutsjebaneeffekt på elprisen i fremtiden
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Gennemsnitlige elpriser i Vestdanmark
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Note: Beregningen viser elprisen i scenariet med hhv. overudbud og underudbud af elproduktion. De 
stiplede linjer viser elprisen, hvis fossilprisen samtidigt bliver høj. Stiger elprisen med 18øre/kWh i 
gennemsnit i 2030, vil danske elforbrugere skulle betale 18 mia. kr. mere i elregning, mens stigningen 
på 5 øre/kWh svarer til en ekstraregning på 5 mia. kr.
Hvis elprisen stiger 9 øre/kWh i 2050 til ekstraregningen være på hele 19 mia. kr., fordi elforbruget er 
højere i 2050 end i 2030. Stigning på 2 øre/kWh i 2050 svarer til ca. 4 mia. kr. højere elregning.
Læs mere om baggrunden for analysen  på s. 6

Analysen
Mere grøn strøm i elnettet er vores forsikring mod de store udsving i prisen på fossil energi, som forårsagede 
energikrisen. I dag er vi ofte afhængige af fossile brændsler, når den sidste kWh el skal produceres, for at der kan 
være strøm i alle kontakter. Derfor er det ofte et af de fossile kraftværker, som ender med at være sætte prisen i 
vores elsystem, og kraftværkerne har derfor stor indflydelse på vores elpris.

Efterhånden som produktionen af el i Danmark og vores nabolande sker på grønne energikilder, falder elprisens 
følsomhed overfor de fossile priser. Balancen mellem forbrug og produktion af el er dog vigtig. Har vi et overudbud af 
el i forhold til forbrug, vil effekten af højere fossile priser være meget lille og kun gøre sig gældende få timer om året. 
Er der derimod et underudbud af grøn energi, vil effekten af højere fossile priser slå meget tydeligt igennem på 
elprisen, fordi vi i udgangspunktet ofte er afhængige af fossilekraftværker i dette scenarie. Et underudbud af grøn 
energi vil derfor ikke kun være dyrt i sig selv. Det øger også vores sårbarhed overfor prisstigninger på den fossile 
energi. Prisstigning for danske forbrugere på 25 mia. kr. ved et underudbud, kan øges til 43 mia. kr./år, hvis priserne 
på fossil energi samtidig stiger.

Efterhånden som vi omstiller til grøn energi, vil effekten af højere fossile priser falde. Det gælder også i scenariet, hvor 
der er et underudbud af grøn energi. Effekten af den højere pris på fossile brændsler giver en stigning i elprisen i 2030 
på 5 øre/kWh og 18 øre/kWh for hhv. scenariet med overudbud af grøn energi og scenariet med underudbud af grøn 
energi. I 2050 er betydningen af den fossile prisstigning faldet til hhv. 2 øre/kWh og 9 øre/kWh. 

Sådan har vi gjort
Fra 2025 og frem simuleres udviklingen i Nordeuropas energisystem i et grønt referencescenarie og to scenarier med 
hhv. overudbud og underudbud af elproduktion.

De to scenarier tillægges nu en ”høj fossilpris”. Det indebærer, at naturgasprisen i begge scenarier øges med ca. 30 
kr./GJ (14€/MWh) gældende for alle år. Det svarer til prisforskellen på naturgas i 2050 i IEA’s to scenarier ”Stated
Policies” og ”Net Zero”.
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Et godt forbundet Europa vil være en gevinst for elregningen i langt de fleste lande 
– uden at det er på bekostning af forbrugernes elregning i de øvrige lande
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Ændring i elpriser i 2040, når der 
tillades flere elkabler, €/MWh

Note: Kortet viser elprisernes relative ændring i €/MWh i hvert prisområde, som modellen 
har simuleret i 2040, når det tillades, at der kan investeres i yderligere 
interconnectorkapacitet mellem prisområder.
Tyskland er opdelt i flere prisområder for at kunne simulere de interne flaskehalse og deres 
effekter på de omkringliggende prisområder.
Læs mere om baggrunden for analysen  på s. 6

Analysen
I takt med vi bygger morgendagens energisystem baseret på store mænger sol- og vindenergi, stiger behovet for at 
flytte energien rundt. Både for at skabe balance mellem forbrug og produktion, men også fordi alle områder ikke har 
lige gode forudsætninger for at producere sol eller vindenergi. I Danmark har vi for eksempel gode havvindressourcer, 
da vi har et stort lavvandet havareal med meget blæst.

Analysen viser, at hvis vi øger overførselskapaciteten mellem prisområder i hele Europa, falder elpriserne helt 
generelt. Ingen områder vil opleve prisstigninger. Den samlede gevinst for forbrugerne i form af lavere elpriser er på 
tværs af Europa på 50 mia. kr./år i 2040 ved en forøgelse af kapacitet i transmissionsnettet på 25 GW - vel at mærke 
efter kablerne er betalt. I 2050 er gevinsten steget til 90 mia. kr./år ved yderligere 25 GW kapacitet i 
transmissionsnettet.

Gevinsterne opstår, fordi VE-ressourcerne bedre kan udnyttes og transporteres til de områder, hvor forbruget er. Det 
er især en gevinst for forbrugerne i Centraleuropa, som ligger langt fra de gode vindressourcer. Udbygningen af 
havvind i Nordsøen og landvind i Norden øges på bekostning af blandt andet biomasse og a-kraft i Centraleuropa.

Energien vil ikke kun blive flyttet i elkabler. En europæisk brintinfrastruktur vil også medvirke til at flytte en stor del af 
den grønne energi rundt på tværs af grænser. Brintinfrastruktur er en del af forudsætningerne i beregningerne. 
Endelig kan man også forvente at se dele af den energitunge industri flytte derhen, hvor energien kan produceres 
billigt. 

Sådan har vi gjort
Fra 2025 og frem simuleres udviklingen i Nordeuropas energisystem i et grønt referencescenarie. Udbygningen med 
elkabler mellem prisområder - de såkaldte interconnectors - er frem til 2030 baseret på transmissionsselskabernes 
officielle planer. Nye interconnectors efter 2030 placeres af modellen de steder, hvor det økonomisk set bedst kan 
betale sig. Da interconnectors er meget omfattende og tidskrævende projekter, er tempoet, hvormed nye 
interconnectors kan bygges, begrænset til 750 MW i en 5 års periode for hvert prisområde. Det svarer til det 
nuværende udbygningstempo. 

I referenceberegningen øges kapaciteten af interconnectors i Europa med over 100 procent fra 2030 til 2040. 
Forbindelser mellem energiøer er en gamechanger for udbygningen med interconnectors, men modellen gør også 
meget ud af at lave interne forstærkninger i Norden og Tyskland.

I følsomhedsberegningen med mere overførselskapacitet tillades modellen at bygge interconnectors i et endnu højere 
tempo, svarende til yderligere 500 MW mellem prisområder per 5 års periode. Det betyder, at simuleringen samlet 
set tilføjer yderligere 25 GW transmissionsforbindelser i perioden 2030-2040, svarende til en forøgelse på 10 pct. i 
forhold til referenceberegningen.



Baggrund for analysen

Det her er en delanalyse af Elpris Outlook. Elpris Outlook er en 
tilbagevendende analyse fra Green Power Denmark, som med 
jævne mellemrum tager temperaturen på elprisernes udvikling i 
Danmark og Nordeuropa. Formålet er IKKE at give det bedste bud 
på fremtidens elpriser, men at beskrive forskellige fundamentale 
udviklinger og tendenser omkring energipriserne, som gør sig 
gældende nærmest uanset, hvordan elmarkedet udvikler sig. 
Gennem forskellige scenarier og følsomhedsberegninger for det 
fremtidige elsystem kan Elpris Outlook bruges til at belyse disse 
tendenser. 

Elpris Outlook beskriver den generelle udvikling i elmarkedet, som 
de fleste investorer og forbrugere oplever. Rapporten beskriver ikke 
situationer med strømmangel og elafbrud, dertil kræves andre 
værktøjer. 

Alle beregningerne tager udgangspunkt i et grønt 
referencescenarie. I referencescenariet simuleres udviklingen i det 
europæiske elsystem, da de danske elpriser er stærkt påvirket af 
udviklingen i nabolandene. De ambitiøse klimamålsætninger i 
Danmark og resten af Europa sætter rammen for udviklingen i 
elsystemet sammen med antagelser om brændsels- og CO2-priser, 
teknologipriser, VE-potentialer og tempo i elektrificeringen. Alle 
antagelser baseres på eksterne kilder (se boks til højre).  
Simuleringen sikrer, at målsætningerne opfyldes billigst muligt ved 
at tilrettelægge produktion og forbrug samt investere i nye anlæg til 
produktion af el, varme og brint. Tendenserne for udvikling i 
elpriserne vil være et resultat af denne simulering.

Modellen simulerer et elsystem i balance, hvor produktion og 
forbrug er afstemt. Hvor forbrugerne ikke betaler unødigt meget for 
strøm, og hvor producenterne tjener tilstrækkeligt til at kunne 
dække deres omkostninger og få tilbagebetalt deres investeringer. 
Referencescenariet viser med andre ord udviklingen i ‘et perfekt 
marked’. Det er dog sjældent sådan virkeligheden udspiller sig. Vi 
kender ikke priserne på brændsler 30 år frem, vi ved ikke, om 
teknologien udvikler sig i samme tempo som hidtil, og vi ved ikke, 
om alle projekter lykkes til tiden. Mange scenarier er mulige, og 
flere udfald er lige sandsynlige. For at belyse hvilke forskellige 
retninger udviklingen kan tage beregnes to ubalancescenarier, hvor 
udbuddet  og efterspørgslen af el er ude af balance i forhold til 
referenceberegningen. Ubalancescenarierne viser to muligheder for 
prisudviklingen, men udgør ikke et udtømmende udfaldsrum for 
elprisens udvikling.

I det ene scenarie er der et underudbud af energi. Dette scenarie 
kan opstå, hvis ikke udbygningen af sol- og vindenergi lever op til 
målsætningerne. Scenariet er beregnet ved, at udbygningen med 
solceller og vindmøller på land i Europa bliver forsinket med 1 år, og 
udbygningen af havvindmøller bliver forsinkes 2,5 år. Et tilsvarende 
underudbud kan også opstå, hvis elektrificeringen sker ca. to år 
hurtigere end planlagt. 

I det andet scenarie vises et overudbud af energi. Det kan opstå, 
hvis vi lykkes med udbygningen af sol- og vindenergi ift. 
målsætningerne, men forbrugssiden (elektrificeringen) ikke følger 
med og ikke lever op til målsætningerne. Scenariet er beregnet ved, 
at kun halvdelen af den politisk planlagte elektrolysekapacitet står 
klar i 2030 og 90% i 2050. Et tilsvarende overudbud af el kan også 
opstå, hvis udbygning med sol og vind sker bare 10 måneder 
hurtigere – forudsat at udbygningen sker i det tempo, der antages i 
årene omkring 2030. Sker overudbuddet af energi, fordi elforbruget 
bliver forsinket, vil det også med stor sandsynlighed betyde, at vi 
ikke når klimamålsætningerne.

Ud over ubalancescenarierne indeholder Elpris Outlook også 
følsomhedsberegninger, hvor de to scenarier udsættes for et 
prischok på den fossile energi samt en følsomhedsberegning, hvor 
referencescenariet udvides med flere grænseoverskridende 
elkabler.

Med udgangspunkt i referencescenariet og de to ubalancescenarier 
samt følsomhedsberegninger, som beskrives herover, viser Elpris 
Outlook, hvilke konsekvenser ændringer i energisystemet kan have 
på elprisen. Det mest effektive rent økonomisk set vil være den 
fremtid, der beskrives i referencescenariet med et elsystem, hvor 
der er balance mellem udbud og efterspørgsel. I virkeligheden vil 
der dog altid opstå perioder med enten overudbud og lave elpriser 
eller underudbud og høje elpriser. Markedet vil reagere med 
investeringer i enten elproduktion, hvis priserne er høje, eller 
elforbrug, hvis elpriserne er lave – og på den måde forsøge at 
korrigere sig selv. Det vil sige, at elprisen i praksis vil bevæge sig 
mellem de to ubalancescenarier og med udsving som følge af 
forskellige påvirkninger i omkringliggende el -og energisystem. 

Forudsætninger

Scenarierne for morgendagens elsystem er beregnet i 
energisystemmodellen Balmorel. Modellen simulerer el, varme 
og brintsystemet i Danmark og de omkringliggende lande, som 
har indflydelse på det danske elsystem. Ea Energianalyse har 
stået for scenarieberegninger i årets udgave af Elpris Outlook. 
Green Power Denmark har defineret scenariet med 
udgangspunkt i anerkendte og international kilder som IEA og 
ENTSO-e og Energistyrelsen. 

På kort sigt gælder det den danske 70 pct. målsætning og 
målsætningerne om at firedoble elproduktionen fra solceller og 
vindmøller på land, femdoble elproduktionen fra havvindmøller 
og opstille mindst 6GW elektrolysekapacitet senest i 2030. I 
Europa gælder det målsætningerne i Fit for 55 og REPowerEU. 
På længere sigt er det forudsat i beregningerne, at både 
Danmark og Europa opnår klimaneutralitet i 2050. Forløbet frem 
mod 2050 tager udgangspunkt i ENTSO-e’s Global Ambition
scenarie. I en dansk kontekst er udgangspunktet 
Energistyrelsens Analyseforudsætninger.

Da elektrificering, både den direkte og den indirekte(PtX), vil 
være hovedmotoren i både Danmarks og Europas grønne 
omstilling, kommer elforbruget til at stige markant. I Europa vil 
elforbruget mere end fordobles frem til 2050, mens det i 
Danmark mere end femdobles. 

Brændsels- og CO2-priser er baseret på Det Internationale 
Energiagenturs Net Zero scenarier, hvor efterspørgslen på fossile 
brændsler bliver lave i takt med, at vi nærmer os 
klimaneutralitet, og dermed er brændselsprisen også lav. Til 
gengæld drives den grønne omstilling af en CO2-pris, som stiger 
fra ca. 700 kr./ton i dag, til næsten 2.000 kr./ton i 2050. 

6



Elpris Outlook i sin fulde længde forventes udgivet efter sommerferien. 
Se tidligere elprisoutlook for 2021 her

https://greenpowerdenmark.dk/udgivelser/elpris-outlook-2021-vil-groen-efterspoergsel-betyde-hoejere-elpriser

